A no ser, acaso, que alguien viniese a decir que para una cierta ley de igualdad basta que 3 y 3, igual que 2 y 4, hacen 6. No creo que haya que impugnar ese razonamiento, pues también hay en él una cierta igualdad. Pero yo no quisiera admitir que cinco y tres semipiés convengan con mayor armonía que 5 y 7. Pues el verso de cinco y tres semipiés no tiene tanto renombre como los otros dos; y estás viendo que en él no solamente se ha encontrado, por la adición de 1 y 3, igual suma a la que hay con 2 y 2, sino que también sus partes son mucho más armónicas, cuando se coligan el 1 y el 3, a causa de aquella amistad del 1 con todos los demás números, que cuando se unen el 2 y el 4, como en los últimos. ¿Te ha quedado algo menos claro?

que; secundum in septem; *quem videtis, hospites*. Sed tanta illa nobilitas in lege ista aequalitatis laborat. Cum enim superiores quinque semipedes in duos et tres diviserimus, posteriores autem septem in tres et quattuor; congruent sibi quidem particulae ternorum semipedum: sed si duae reliquae ita convenirent, ut una earum constaret uno semipede, alia quinque; coniungerentur lege illa qua unum cum omnibus numeris coniungi potest, et in summa sex fierent, quod sunt etiam tres et tres: nunc vero quia duo et quattuor inveniuntur, summam quidem reddent senariam; sed nullo aequalitatis iure tantum valent duo quantum quattuor, ut in huiuscemodi quasi necessitudine copulenter. Nisi forte quis dixerit satis esse ad aliquam regulam paritatis, quod ut tres et tres, ita duo et quattuor sex fiunt. Cui rationi repugnandum non arbitror: est enim et haec aliqua aequalitas. Sed illud nollem ut maiore congruentia quinque et tres quam quinque et septem semipedes convenirent. Non enim tantum nomen est illius versus quantum istorum; et vides in illo non modo tantam summam inventam collatis uno et tribus, quanta est in duobus et duobus; sed etiam multo concordiores partes esse, cum iunguntur unum et tria, propter illam unius cum ceteris omnibus numeris amicitiam, quam cum deo et quattuor copulantur, sicut in istis est. An tibi aliquid obscurum est?

D.—Nada en absoluto. Pero no sé por qué me choca que los senarios, aun siendo los de mayor celebridad entre todos los ritmos, y de ellos se diga que tienen cierta primacía entre los versos, son algo inferiores, en la armonía de sus miembros, que aquellos otros versos de más oscuro renombre.

M.—Mantén el buen ánimo, pues yo voy a mostrarte en ellos tamaña armonía cual ellos solos merecieron tener entre todos, para que veas que no sin justicia son los preferidos. Pero como este tema, de todo en todo el más agradable, es algo más prolijo, debe quedarnos para el final, a fin de que cuando hayamos discutido sobre los demás, cuanto parezca suficiente, libres ya de toda preocupación, vengamos a desentrañar sus secretos.